1

股票代码：002024           证券简称：苏宁云商             公告编号：2017-058

苏宁云商集团股份有限公司董事会

2017 年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会签发的证监许可[2016]418 号《关于核准苏宁

云商集团股份有限公司非公开发行股票的批复》，本公司于 2016 年 5 月 20 日向

特定对象非公开发行人民币普通股（A 股）1,926,996,505 股，每股面值人民币

1.00 元，每股发行认购价格为人民币 15.17 元，扣除发行费用及相关税费后募集

资金净额为 29,085,309.4 千元。上述资金已于 2016 年 5 月 20 日到位，普华永道

中天会计师事务所（特殊普通合伙）予以验证并于 2016 年 5 月 21 日出具普华永

道中天验字(2016)第573号验资报告（以下简称“2015年非公开发行股票项目”）。

本公司以前年度已使用募集资金 11,070,599.0 千元（包括支付的银行手续费

21.3 千元），2017 年 1-6 月公司实际使用募集资金 2,639,768.7 千元（包括支付的

银行手续费 10.6 千元），累计已使用募集资金 13,710,367.7 千元（包括支付的银

行手续费 31.9 千元）。

截至 2017 年 6 月 30 日，募集资金账户余额（含募集资金账户理财余额）为

15,854,795.7 千元，其中募集资金 15,374,941.7 千元、利息收入 479,854.0 千元。

二、募集资金存放和管理情况

1、募集资金管理制度及三方协议签署情况

依据《上市公司监管指引第 2 号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

等相关法律法规的规定，公司制定《苏宁云商集团股份有限公司募集资金管理制

度》（以下简称“《募集资金管理制度》”）。

自 2016 年 5 月向特定投资者非公开发行股票的募集资金到位后，公司及保

2

荐机构招商证券股份有限公司分别与中国工商银行股份有限公司南京市汉府支

行、中国建设银行股份有限公司南京徐庄软件园支行、中国银行股份有限公司南

京鼓楼支行、中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国光大银行股份有

限公司南京分行营业部、交通银行股份有限公司南京鼓楼支行、华夏银行股份有

限公司南京分行营业部、上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行、兴

业银行股份有限公司南京市中央路支行、中国民生银行股份有限公司南京分行新

街口支行、广发银行股份有限公司南京分行玄武支行、徽商银行股份有限公司南

京分行营业部、江苏银行股份有限公司南京城西支行十三家银行分别签订了《募

集资金三方监管协议》。

为加强募集资金管理，2015 年非公开发行股票募集资金项目之补充金融公

司资本金项目、补充易付宝公司资本金项目通过公司向子公司实施增资后，子公

司开设募集资金账户进行专项管理。重庆苏宁小额贷款有限公司（以下简称“苏

宁小贷公司”）将募集资金分别存放于上海浦东发展银行股份有限公司南京分行

城北支行、平安银行股份有限公司南京新街口支行、广发银行股份有限公司南京

玄武支行；苏宁商业保理有限公司（以下简称“苏宁保理公司”）将募集资金存

放于招商银行股份有限公司南京分行城西支行、中信银行股份有限公司南京城中

支行、兴业银行股份有限公司天津分行营业部、兴业银行股份有限公司南京市中

央路支行；南京苏宁易付宝网络科技有限公司（以下简称“苏宁易付宝公司”）

将募集资金分别存放于中国农业银行股份有限公司南京洪武路支行、中国银行股

份有限公司南京鼓楼支行、中国建设银行股份有限公司南京徐庄软件园支行。其

中，上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城北支行、平安银行股份有限公司

南京新街口支行、广发银行股份有限公司南京玄武支行、招商银行股份有限公司

南京分行城西支行、中信银行股份有限公司南京城中支行、兴业银行股份有限公

司天津分行营业部、兴业银行股份有限公司南京市中央路支行募集资金账户因募

集资金使用完毕，公司已完成账户销户。

上述协议与三方监管协议范本不存在差异，本公司在使用募集资金时已经严

格遵照履行。

在使用募集资金时，本公司按照《募集资金管理制度》中的相关规定，严格

履行了申请和审批手续。

3

2、募集资金存放情况

本公司尚未使用的募集资金用于物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目

及 IT 项目。本公司将尚未使用的募集资金存放于本公司专户中，其中为提高资

金使用效率，将闲置的募集资金以定期存款、通知存款的方式存放，以及开展募

集资金理财业务，不存在存单抵押、质押及其他所有权、使用权受到限制的情况。

（1）募集资金专户存放情况

截至 2017 年 6 月 30 日，公司有 13 个募集资金专户、9 个定期存款账户、1

个通知存款账户，具体情况如下：

单位：千元

开户银行 银行账号
2017 年 6 月 30 日

募集资金余额 利息收入 合计

募集资

金专户

中国工商银行股份有限公

司南京市汉府支行

430101581910

0330413
200,138.5 49.9 200,188.4

中国建设银行股份有限公

司南京徐庄软件园支行

320501881700

00000136
180,999.6 19,946.8 200,946.4

中国银行股份有限公司南

京鼓楼支行
533968716219 - 513.7 513.7

中国农业银行股份有限公

司南京洪武路支行

102401040014

950
439.0 965.4 1,404.4

中国光大银行股份有限公

司南京分行营业部

764901880011

42834
82,497.8 168,840.4 251,338.2

交通银行股份有限公司南

京鼓楼支行

320006621018

180002000
- 284.6 284.6

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

27261
1,620,064.8 115,320.5 1,735,385.3

上海浦东发展银行股份有

限公司南京分行城北支行

931001547000

00262
- 409.0 409.0

兴业银行股份有限公司南

京中央路支行

409470100100

276014
- 1,053.9 1,053.9

中国民生银行股份有限公

司南京分行新街口支行
697511246 - 634.9 634.9

广发银行股份有限公司南

京分行玄武支行

955088002877

9000190
120.0 834.5 954.5

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1180039
39,842.0 3,940.2 43,782.2

江苏银行股份有限公司南

京城西支行

310501880000

87438
- 1,000.2 1,000.2

定期存

款账户

中国光大银行股份有限公

司南京分行营业部

764901810019

29676
512,000.0 - 512,000.0

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

64939
300,000.0 - 300,000.0

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000014

64940
390,000.0 - 390,000.0

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000015

71713
50,000.0 - 50,000.0

4

开户银行 银行账号
2017 年 6 月 30 日

募集资金余额 利息收入 合计

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000015

71509
620,000.0 - 620,000.0

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000015

75821
300,000.0 - 300,000.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1186777
200,000.0 - 200,000.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1195888
500,000.0 - 500,000.0

徽商银行股份有限公司南

京分行营业部

291010102100

1196007
500,000.0 - 500,000.0

通知存

款账户

华夏银行股份有限公司南

京分行营业部

103500000015

71735
50,000.0 - 50,000.0

合计 5,546,101.7 313,794.0 5,859,895.7

此外，为加强对于公司子公司募集资金使用管理，对于补充金融公司资本金

项目、补充易付宝资本金项目增资募集资金进行主动管理（下同）。截至 2017

年 6 月 30 日，子公司苏宁易付宝公司募集资金账户余额（含利息收入）26,430.5

千元，其中募集资金余额 25,902.0 千元。具体情况如下

单位：千元

开户银行 银行账号
2017 年 6 月 30 日

募集资金余额 利息收入 合计

中国银行股份有限公司南京

鼓楼支行
475468842283 - 235.8 235.8

中国农业银行股份有限公司

南京洪武路支行
102401040015098 - 271.2 271.2

中国建设银行股份有限公司

南京徐庄软件园支行
32050188170000000147 25,902.0 21.5 25,923.5

合计 25,902.0 528.5 26,430.5

（2）募集资金理财情况

 2015 年非公开发行股票募集资金理财情况

第五届董事会第三十次会议审议通过、2016 年第一次临时股东大会决议通

过《关于使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司在满足最近十二个

月内募集资金项目建设进度需求下，公司使用不超过 150 亿元（含）募集资金购

买商业银行等金融机构发行的保本型理财产品。在该投资理财额度内，资金可以

在一年内滚动进行使用，即任一时点公司使用募集资金购买商业银行等金融机构

发行的保本型理财产品的余额不超过 150 亿元（含）。

第六届董事会第三次会议审议通过、2016 年年度股东大会决议通过《关于

5

使用闲置募集资金购买理财产品的议案》，同意公司在满足最近十二个月内募集

资金项目建设进度需求下，公司使用不超过 150 亿元（含）募集资金购买商业银

行等金融机构发行的保本型理财产品。在该投资理财额度内，资金可以在一年内

滚动进行使用，即任一时点公司使用募集资金购买商业银行等金融机构发行的保

本型理财产品的余额不超过 150 亿元（含）。

2017 年上半年公司及子公司累计使用闲置募集资金（含利息）19,276,000.0

千元购买银行理财产品，报告期内收到募集资金理财收益 274,198.8 千元。

截至 2017 年 6 月 30 日，公司募集资金账户理财余额为 9,994,900.0 千元，

其中募集资金 9,828,840.0 千元，利息收入 166,060.0 千元，理财明细如下：

单位：千元

募集资金开户行 收益类型
本期理财发生

额

期末余额

募集资金 利息收入

光大银行南京分行营业部 保本浮动 1,193,000.0 687,875.4 12,124.6

光大银行南京分行营业部 保本固定 3,360,000.0 3,077,740.4 32,259.6

广发银行南京玄武支行 保本浮动 525,000.0 699,900.0 100.0

国信证券股份有限公司深圳红

岭中路证券营业部

保本固定 300,000.0 300,000.0 -

华泰证券股份有限公司南京分

公司

保本固定 650,000.0 650,000.0 -

华夏银行南京分行 保本浮动 - 900,000.0 -

徽商银行南京分行营业部 保本固定 60,000.0 60,000.0 -

建设银行南京徐庄软件园支行 保本浮动 - 199,999.9 0.1

江苏银行南京城西支行 保本浮动 143,000.0 75,263.2 24,736.8

交通银行南京鼓楼支行 保本固定 1,476,000.0 1,476,000.0 -

民生银行南京新街口支行 保本浮动 900,000.0 443,308.3 6,691.7

农业银行南京洪武路支行 保本浮动 - 100,000.0 -

浦发银行南京银行城北支行 保本固定 250,000.0 240,983.1 9,016.9

浦发银行南京银行城北支行 保本浮动 - - -

兴业银行南京中央路支行 保本浮动 9,059,000.0 749,476.2 69,423.8

中国银行南京鼓楼支行 保本浮动 - 118,293.5 11,706.5

中信证券股份有限公司北京总

部证券营业部

保本浮动 50,000.0 50,000.0 -

合计

17,966,000.0 9,828,840.0 166,060.0

此外，截至 2017 年 6 月 30 日子公司苏宁易付宝公司募集资金账户理财余额

为 725,100.0 千元，其中募集资金 706,650.3 千元，利息收入 18,449.7 千元，理财

6

明细如下：

单位：千元

募集资金开户行 收益类型
报告期内理财

金额

期末余额

募集资金 利息收入

中国银行南京鼓楼支行 保本浮动 240,000.0 - -

中国银行南京鼓楼支行 保本固定 330,000.0 - -

建设银行南京徐庄软件园支行 保本浮动 - 202,728.6 2,371.4

农业银行南京洪武路支行 保本固定 740,000.0 503,921.7 16,078.3

合计  1,310,000.0 706,650.3 18,449.7

7

三、募集资金实际使用情况

1、2015 年非公开发行股票募集资金项目的资金使用情况

2015 年非公开发行股票募集资金项目募集资金投入额 29,085,309.4 千元，截至 2017 年 6 月 30 日，公司实际投入募集资金项目款

项共计 13,710,335.8 千元，具体使用情况如下：

单位：千元

募集资金净额 29,085,309.4 报告期内投入募集资金总额 2,639,758.1

报告期内变更用途的募集资金总额 2,758,490.0

已累计投入募集资金总额 13,710,335.8 累计变更用途的募集资金总额 2,758,490.0

累计变更用途的募集资金总额比例 9.48%

承诺投资项目和超募资金

投向

是否已变更项

目（含部分变

更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总额

（1）

报告期内投入

金额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投

资进度（%）

(3)＝(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

报告期内实

现的效益

（净利润）

是否达到

预计效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

自动化拣选中心项目 否 2,505,120.4 2,505,120.4 37,334.0 500,908.0 20% 2019 年 -

不适用

（注 4）
否 区域配送中心建设项目 否 2,728,332.8 2,728,332.8 100,454.4 418,831.3 15% 2019 年 -

物流运营业务发展项目 否 3,500,000.0
3,242,096.0

（注 1）
0.0（注 3） 477,596.6 15% 2019 年 -

租赁店项目 否 5,000,000.0 5,000,000.0 108,538.1 372,635.9 7% 2019 年 -54,912.6

不适用

（注 5）
否

改造店项目 否 1,214,100.0 1,214,100.0 32,185.5 115,558.2 10% 2019 年 136,728.5

购置店项目 是 3,000,000.0 241,510.0 0.0 55,000.0 23% 2019 年 930.1

苏宁易购云店品牌推广项

目
否 847,501.3 847,501.3 270,731.2 678,323.0 80% 2019 年 -

8

收购天天快递股权项目 是 0.0
2,758,490.0

（注 2）
2,014,440.3 2,014,440.3 73% 2018 年 -

不适用

（注 6）
否

补充金融公司资本金项目 否 2,500,000.0 2,500,000.0 0.0 2,500,000.0 100% 2016 年 - 不适用

（注 7）
否

补充易付宝资本金项目 否 850,000.0 850,000.0 0.0 850,000.0 100% 2016 年 -

云计算项目 否 1,100,574.0 1,100,574.0 72,816.0 170,644.2 16% 2019 年 -
不适用

（注 8）
否 大数据项目 否 491,023.0 491,023.0 3,258.6 45,020.0 9% 2019 年 -

智能家居项目 否 106,561.9 106,561.9 0.0 11,378.3 11% 2019 年 -

偿还银行贷款 否 2,500,000.0 2,500,000.0 0.0 2,500,000.0 100% 2016 年 -
不适用

（注 9）
否

补充流动资金 否 3,000,000.0 3,000,000.0 0.0 3,000,000.0 100% 2016 年 -
不适用

（注 10）
否

承诺投资项目小计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 2,639,758.1 13,710,335.8 47% - 82,746.0 - -

超募资金投向

归还银行贷款（如有） - - - - - - - - - -

补充流动资金（如有） - - - - - - - - - -

超募资金投向小计 - - - - - - - - - -

合计 - 29,343,213.4 29,085,309.4 2,639,758.1 13,710,335.8 47% - 82,746.0 - -

未达到计划进度或预计收

益的情况和原因（分具体项

目）

无

项目可行性发生重大变化

的情况说明
无

超募资金的金额、用途及使

用进展情况
无

募集资金投资项目实施地

点变更情况
无

募集资金投资项目实施方 无

9

式调整情况

募集资金投资项目先期投

入及置换情况

经公司第五届董事会第三十六次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募集资金置换预先已投

入物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目（购置店项目）、互联网金融项目（补充金融公司资本金项目）及 IT 项目的自筹资金合计

1,299,020.5 千元，具体内容详见公司 2016-058 号公告。

经公司第五届董事会第三十七次会议审议通过，公司保荐机构、独立董事、监事会发表明确同意意见后，同意公司以募集资金置换预先已投

入苏宁易购云店发展项目之租赁店项目、改造店项目、苏宁易购云店品牌推广项目的自筹资金合计 537,566.1 千元，具体内容详见公司

2016-063 号公告。

用闲置募集资金暂时补充

流动资金情况
无

项目实施出现募集资金结

余的金额及原因
无

尚未使用的募集资金用途

及去向

公司尚未使用的募集资金用于物流平台建设项目、苏宁易购云店发展项目及 IT 项目，未使用募集资金全部存放于公司募集资金监管银行募

集资金专户中，此外为提高资金收益，公司根据 2016 年第一次临时股东大会、2016 年年度股东大会决议通过《关于使用闲置募集资金购买

理财产品的议案》，暂未使用资金部分购买了保本型理财产品。截至 2017 年 6 月 30 日，公司将暂未使用募集资金 50,000.0 千元以通知存款

的方式存放，3,372,000.0 千元以定期存单的方式存放，9,828,840.0 千元认购商业银行及其他金融机构保本型银行理财产品，剩余 2,124,101.7

千元以活期存款方式存放，不存在存单抵押、质押及其他所有权、使用权受到限制的情况。

募集资金使用及披露中存

在的问题或其他情况
无

注 1：由于公司实际募集资金净额少于 2015 年非公开发行股票方案中计划使用募集资金金额，根据公司 2015 年第三次临时股东

大会决议，若本次发行实际募集资金净额（扣除发行费后）少于本次募投项目拟投入募集资金总额，公司将根据实际募集资金净额，

按照项目的轻重缓急等情况，调整并最终决定募集资金的具体投资项目、优先顺序及各项目的具体投资金额，募集资金不足部分由公

司以自有资金解决。鉴于此，公司按前述原则对物流平台建设项目之物流运营业务发展项目募集资金投入金额进行了调整，调整后的

募集资金投入额为 3,242,096.0 千元。

10

注 2：公司第五届董事会第四十五次会议审议、2017 年第一次临时股东大会

决议通过《关于变更部分募集资金投资项目用于收购公司股权的议案》，同意将

购置店项目实施项目变更，其项目剩余未使用募集资金 2,758,490.0 千元用于收

购天天快递股权项目。本次项目变更具体内容详见公司 2017-004、2017-008 号

公告。

注 3：报告期内，由于物流运营业务发展项目募集资金投入需要办理增资手

续，截至本报告披露日该募投项目已投入募集资金 187,575.5 千元，累计投入募

集资金 665,172.1 千元，截至本报告披露日投资进度 21%。

注 4：通过自动化拣选中心项目、区域配送中心建设项目建设，公司可高效

地进行资源配置与调度，降低实际运作成本。未来随着物流社会化运作，在满足

自用基础上，公司将部分物流仓储对外租赁，获取租金收入。物流运营发展项目

符合未来公司战略发展方向，具有良好的市场发展前景和经济效益，项目完成后，

能够进一步提升公司的服务客户、平台商户的能力和物流响应时间，有效降低物

流运营成本，增强公司竞争力。

注 5：租赁店项目、改造店项目、购置店项目全部投资后，将大大充实公司

实体门店网络，增强公司在“互联网+”竞争环境下的竞争力，实现公司线上线

下融合，进一步提升公司盈利能力；苏宁易购云店品牌推广项目不直接产生经济

效益，项目完成后，将有助于提升苏宁易购云店的消费者认同，公司的品牌价值

与形象将得到大幅提升。截至 2017 年 6 月 30 日，租赁店项目开设门店 85 家，

报告期内实现净利润-54,912.6 千元，随着新开店的逐步成熟，效益将逐步提高；

改造店项目开设门店 119 家，报告期内实现净利润 136,728.5 千元，云店有着较

强的规模盈利能力，公司将加快云店的升级改造；购置店项目投入 1 家，报告期

内实现净利润 930.1 千元。

注 6：本次收购天天快递符合未来公司战略发展方向，具有较好的市场前景

和经济效益。项目实施完成后，公司将与天天快递开展相关业务整合，随着业务

整合效应的凸显，苏宁物流能力将得到极大提升，从而带动前台销售效率的提升，

对公司财务状况和经营成果带来积极的影响。

注 7：补充金融公司资本金项目为增资苏宁保理公司、苏宁小贷公司，公司

已分别增资苏宁保理公司、苏宁小贷公司 16 亿元、9 亿元；补充易付宝资本金

11

项目为增资苏宁易付宝公司，公司已增资苏宁易付宝公司 8.5 亿元。

为加强募集资金管理，2015 年非公开发行股票募集资金项目之补充金融公

司资本金项目、补充易付宝公司资本金项目通过公司实施增资后开设募集资金账

户进行专项管理，报告期内补充金融公司资本金项目募集资金专户资金已全部投

入使用；截至 2017 年 6 月 30 日苏宁易付宝公司募集资金专户余额（含募集资金

账户理财余额）（含利息收入）7.52 亿元。

补充金融公司资本金项目符合未来公司战略发展方向，具有良好的市场发展

前景和经济效益，项目完成后，能够进一步提升公司的供应链稳定性、增加利润

增长点、增强公司竞争能力，从而完善苏宁生态圈的建设；补充易付宝资本金项

目具有良好的市场发展前景和经济效益，项目完成后，能够进一步提升用户体验

和粘性，并有效提高对平台商户服务水平，从而完善苏宁生态圈的建设。

注 8：云计算项目、大数据项目及智能家居项目不直接产生经济效益。云计

算项目完成后，公司的云计算研发实力将进一步增强，云计算研发的投入为公司

互联网转型提供了技术和平台支撑，为公司经营规模的持续增长带来了强有力的

后台 IT 技术保障；大数据项目完成后，公司在大数据收集、整理、加工、分析

等方面进行系统化建设，为企业发展提供数据决策性支持，大数据研发的投入为

公司互联网转型提供了技术和平台支撑，为公司经营规模的持续增长带来了强有

力的后台 IT 技术保障；智能家居项目的实施，一方面，公司将实现在智能家居

的布局，分享智能家居行业巨大的市场空间；另一方面，本项目将有助于建立苏

宁云商生产商、零售商、消费者的完整的生态圈，从而进一步提升公司的市场竞

争力。

注 9：本次募集资金用于偿还部分银行贷款后，公司资产负债率将有所下降，

资产负债结构将得到优化，短期财务费用将有所下降，公司盈利能力将得到加强，

从而保证公司业务的可持续扩张。

注 10：补充流动资金项目募集资金主要用于丰富商品，提高 3C、母婴、超

市采购规模，以支持全品类经营发展；扩大公司差异化采购能力，提升产品经营

的附加值；围绕 O2O 平台的各个环节，加大推广投入，提升 O2O 平台的市场竞

争力；进一步加大对开放平台运营能力的投入，制定积极的商户政策，扶植商户

发展，提升开放平台的竞争力。

12

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

单位：千元

变更后的

项目

对应的

原承诺

项目

变 更 后 项

目 拟 投 入

募 集 资 金

总额(1)

本 报 告 期

实 际 投 入

金额

截 至 期 末

实 际 累 计

投 入 金 额

(2)

截 至

期 末

投 资

进 度

(3)=(2)

/(1)

项 目 达

到 预 定

可 使 用

状 态 日

期

本报告期

实现的效

益

是否达

到预计

效益

变更后的

项目可行

性是否发

生重大变

化

收购天天

快递有限

公司股权

项目

购置店

项目
2,758,490.0 2,014,440.3 2,014,440.3 73% 2018 年 -131,068 不适用 否

合计 -- 2,758,490.0 2,014,440.3 2,014,440.3 -- -- -131,068 -- --

变更原因、决策程序及信息披

露情况说明(分具体项目)

1、变更原因

由于外部市场景气度仍较弱，对企业运营能力提升提出了更高的要求，

因此公司内部对资产投入产出提出更高的要求，力争实现更高的资金

投资回报；同时，由于房地产市场政策在 2016 年发生了深刻的变化，

公司前期筛选的购置门店，较多业主基于政策的不确定性，资产出售

意愿减弱，增加了公司购置物业的难度。与此同时，公司也在探索创

新资产运作模式，资产取得方式更加多样化。综上，公司决定终止实

施募集资金购置店项目。公司可通过与全国性房地产企业建立战略合

作、开展创新型资产运作模式等多种方式获取优质物业资源，购置店

项目的终止实施对公司获取优质店面资源不会产生不利影响。

本次公司拟将购置店项目变更为物流运营业务发展项目——收购天天

快递股权项目，收购后，公司可获得优质的物流运营企业，将有助于

加强公司物流运营业务发展，提升公司物流运营效率。

2、决策程序

公司第五届董事会第四十五次会议、2017 年第一次临时股东大会决议

通过《关于变更部分募集资金投资项目用于收购公司股权的议案》，公

司独立董事、监事会、保荐机构对变更募投项目发表了明确同意的意

见。

3、信息披露情况说明

公司于 2017 年 1 月 3 日、1 月 20 日分别在巨潮资讯网、证券日报、证

券时报、上海证券报、中国证券报披露了 2017-004 号《关于变更部分

募集资金投资项目用于收购公司股权的公告》、2017-008 号《2017 年第

一次临时股东大会决议公告》。

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因(分具体项目)
无

变更后的项目可行性发生重

大变化的情况说明
无

注：2017 年 4 月，公司完成对天天快递 70%的股权收购，自 2017 年 5 月天

天快递纳入公司合并报表。截至 2017 年 6 月 30 日，公司子公司江苏苏宁物流已

13

支付股权对价款 20.14 亿元，剩余转让对价双方将按照股权转让协议予以支付。

报告期内公司在推进与天天快递的整合，注重对天天快递经营质量的提升，

并开展一系列业务梳理，阶段性对其经营业绩有影响。随着整合深入，天天快递

发挥其资源优势，聚焦落地配、同城配送等业务，并逐步形成差异化的专业服务

能力，将有助于其利润改善。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司已披露的募集资金使用相关信息及时、真实、准确、完整的

进行信息披露，募集资金存放、使用、管理及披露不存在违规的情形。

特此公告。

苏宁云商集团股份有限公司

董事会

2017 年 8 月 31 日